
27 de outubro de 2023   -   Página 10 de 15

Edição Ordinária - Nº 3626 - Ano XV - Caderno 1 - Atos do Poder Executivo
Órgão Oficial Certificado Digitalmente

O Município de Cascavel (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde 
 que visualizado através do site https://cascavel.atende.net/ - Certificado ICP - BRASIL

MUNICÍPIO DE CASCAVEL

MUNICÍPIO DE CASCAVEL
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO N° 06/2023-MC
PARTES: MUNICÍPIO DE CASCAVEL, CNPJ 76.208.867/0001-07 E ASSOCIAÇÃO DE PORTADORES DE
FISSURA LÁBIO PALATAL DE CASCAVEL - APOFILAB, CNPJ SOB N.º 081.273.112/0001-18,.
SIGNATÁRIOS: LEONALDO PARANHOS DA SILVA, DORAVANTE DENOMINADO CONCEDENTE E
MARCELO BARROSO DA SILVA, DORAVANTE DENOMINADO PROPONENTE.
OBJETO: CELEBRAR PARCERIA ENTRE O MUNICÍPIO DE CASCAVEL E ASSOCIAÇÃO DE
PORTADORES DE FISSURA LÁBIO PALATAL DE CASCAVEL - APOFILAB, ATRAVÉS DO TERMO DE
FOMENTO Nº 06/2023 – MC DECORRENTE DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023, QUE TEM POR
OBJETO IMPLEMENTAR O PROJETO OFICINAS PARA PROMOVER SORRISOS, COM A OFERTA DE
OFICINA DE INFORMÁTICA PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES COM FISSURA LABIOPALATAL E/OU
MALFORMAÇÃO CRANIOFACIAL, E OFERTA DE OFICINA DE ARTESANATO AOS PAIS/RESPONSÁVEIS,
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DETALHADO NO PLANO DE TRABALHO E
APLICAÇÃO.
VALOR TOTAL DO REPASSE: 174.530,00 (CENTO E SETENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E TRINTA
REAIS).
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.003.08.243.0053.6149.3.3.50.43.00.00 e
09.003.08.243.0053.6149.4.4.50.42.00.00.
VÍNCULO: 880 – FIA MUNICIPAL.
VIGÊNCIA: 12 MESES. INÍCIO EM 01/11/2023 E TÉRMINO EM 31/10/2024.
GESTORA DA PARCERIA: FRANCIELI CASTELLI MOCELLIN
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2023.

MUNICÍPIO DE CASCAVEL
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO N° 07/2023-MC
PARTES: MUNICÍPIO DE CASCAVEL, CNPJ 76.208.867/0001-07 E O CENTRO DE ESTUDOS DO MENOR
E INTEGRAÇÃO À COMUNIDADE - CEMIC, CNPJ SOB N.º 77.414.654/0001-96.
SIGNATÁRIOS: LEONALDO PARANHOS DA SILVA, DORAVANTE DENOMINADO CONCEDENTE E
GENESIO PEGORARO, DORAVANTE DENOMINADO PROPONENTE.
OBJETO: CELEBRAR PARCERIA ENTRE O MUNICÍPIO DE CASCAVEL E O CENTRO DE ESTUDOS DO
MENOR E INTEGRAÇÃO À COMUNIDADE - CEMIC, ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO Nº 07/2023 –
MC DECORRENTE DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023, QUE TEM POR OBJETO A EXECUÇÃO DE
OFICINAS COMPLEMENTARES DE FUTSAL, BASQUETE, VÔLEI E RECREAÇÃO, NO SERVIÇO DE
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE 06 A 15
ANOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DETALHADO NO PLANO DE TRABALHO E
APLICAÇÃO.
VALOR TOTAL DO REPASSE: 175.000,00 (CENTO E SETENTA E CINCO MIL REAIS).
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.003.08.243.0053.6149.3.3.50.43.00.00 e
09.003.08.243.0053.6149.3.1.50.43.00.00.
VÍNCULO: 880 – FIA MUNICIPAL.
VIGÊNCIA: 12 MESES. INÍCIO EM 01/11/2023 E TÉRMINO EM 31/10/2024.
GESTORA DA PARCERIA: FRANCIELI CASTELLI MOCELLIN
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2023.

MUNICIPIO DE CASCAVEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 6/2023
OBJETO: SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, VISANDO O
FUNCIONAMENTO DOS LABORATÓRIOS DE ARTE, COM AS MODALIDADES DE ARTES
CÊNICAS, ARTES VISUAIS, MÚSICA CORAL, MÚSICA INSTRUMENTAL FLAUTA, E MÚSICA
INSTRUMENTAL VIOLÃO; LABORATÓRIO DE ARTES MARCIAIS COM AS MODALIDADES DE
CAPOEIRA, JUDÔ, KICKBOXING E TAEKWONDO; E LABORATÓRIO DE EDUCAÇÃO FÍSICA
COM AS MODALIDADES DE DANÇA, GINÁSTICA E JOGOS NA EDUCAÇÃO EM TEMPO
INTEGRAL E ATIVIDADES COMPLEMENTARES PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA
MUNICIPAL DE ENSINO DE CASCAVEL.
VALOR TOTAL DO CHAMAMENTO PÚBLICO: R$ 5.330.683,74 (CINCO MILHÕES, TREZENTOS
E TRINTA MIL, SEISCENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS).
PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: ATÉ 27/11/2023.
LOCAL DE PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 6/2023: ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO; DATA
27/10/2023; CADERNO 3; ATOS DO PODER EXECUTIVO – INFORMAÇÕES
COMPLEMENTARES.



27 de outubro de 2023   -   Página 9 de 15

Edição Ordinária - Nº 3626 - Ano XV - Caderno 1 - Atos do Poder Executivo
Órgão Oficial Certificado Digitalmente

O Município de Cascavel (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde 
 que visualizado através do site https://cascavel.atende.net/ - Certificado ICP - BRASIL

MUNICÍPIO DE CASCAVEL

MUNICÍPIO DE CASCAVEL
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO N° 03/2023-MC
PARTES: MUNICÍPIO DE CASCAVEL, CNPJ 76.208.867/0001-07 E A ASSOCIAÇÃO DO NOVO
BASQUETE FEMININO DE CASCAVEL - NBFC, CNPJ SOB N.º 27.965.729/0001-59.
SIGNATÁRIOS: LEONALDO PARANHOS DA SILVA, DORAVANTE DENOMINADO CONCEDENTE E
BRUNA COLERAUS SILVA, DORAVANTE DENOMINADO PROPONENTE.
OBJETO: CELEBRAR PARCERIA ENTRE O MUNICÍPIO DE CASCAVEL E A ASSOCIAÇÃO DO NOVO
BASQUETE FEMININO DE CASCAVEL - NBFC, ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO Nº 03/2023 – MC
DECORRENTE DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023, QUE TEM POR OBJETO IMPLANTAR O
PROJETO 5 ESTRELAS, COM A OFERTA DE AULAS DE INICIAÇÃO ESPORTIVA DA MODALIDADE DE
BASQUETEBOL PARA MENINOS E MENINAS, PELO PERÍODO DE 14 (QUATORZE) MESES,
CONFORME DETALHADO NO PLANO DE TRABALHO E APLICAÇÃO.
VALOR TOTAL DO REPASSE: 100.000,00 (CEM MIL REAIS).
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.003.08.243.0053.6149.3.3.50.43.00.00 e
09.003.08.243.0053.6149.3.1.50.43.00.00.
VÍNCULO: 880 – FIA MUNICIPAL.
VIGÊNCIA: 14 MESES. INÍCIO EM 01/11/2023 E TÉRMINO EM 31/12/2024.
GESTOR DA PARCERIA: DAVID ALEXIS TOLLER ESCOBAR
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2023.

MUNICÍPIO DE CASCAVEL
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO N° 04/2023-MC
PARTES: MUNICÍPIO DE CASCAVEL, CNPJ 76.208.867/0001-07 E A ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA
THITHAS, CNPJ SOB N.º 26.312.873/0001-23.
SIGNATÁRIOS: LEONALDO PARANHOS DA SILVA, DORAVANTE DENOMINADO CONCEDENTE E
DIEGO LAZZAROTTO, DORAVANTE DENOMINADO PROPONENTE.
OBJETO: CELEBRAR PARCERIA ENTRE O MUNICÍPIO DE CASCAVEL E A ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA
THITHAS, ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO Nº 04/2023 – MC DECORRENTE DO CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 01/2023, QUE TEM POR OBJETO IIMPLANTAR O PROJETO “FORMANDO CIDADÃO NOVA
CASCAVEL- FUTEBOL” VISANDO DESENVOLVER COM QUALIDADE A INICIAÇÃO ESPORTIVA PARA
CRIANÇAS E ADOLESCENTES POR MEIO DA PRÁTICA DO FUTEBOL EM PERIFERIAS DO MUNICÍPIO
DE CASCAVEL, PELO PERÍODO DE 18 (DEZOITO) MESES, CONFORME DETALHADO NO PLANO DE
TRABALHO E APLICAÇÃO.
VALOR TOTAL DO REPASSE: 100.000,00 (CEM MIL REAIS).
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.003.08.243.0053.6149.3.3.50.43.00.00 e
09.003.08.243.0053.6149.3.1.50.43.00.00.
VÍNCULO: 880 – FIA MUNICIPAL.
VIGÊNCIA: 18 MESES. INÍCIO EM 01/11/2023 E TÉRMINO EM 30/04/2025.
GESTOR DA PARCERIA: DAVID ALEXIS TOLLER ESCOBAR
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2023.

MUNICÍPIO DE CASCAVEL
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO N° 05/2023-MC
PARTES: MUNICÍPIO DE CASCAVEL, CNPJ 76.208.867/0001-07 E ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE CASCAVEL- APAE, CNPJ SOB N.º 75.905.786/0001-95.
SIGNATÁRIOS: LEONALDO PARANHOS DA SILVA, DORAVANTE DENOMINADO CONCEDENTE E JOÃO
LUIZ MASCHIO, DORAVANTE DENOMINADO PROPONENTE.
OBJETO: CELEBRAR PARCERIA ENTRE O MUNICÍPIO DE CASCAVEL E ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CASCAVEL- APAE, ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO Nº 05/2023 –
MC DECORRENTE DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023, QUE TEM POR OBJETO A EXECUÇÃO DO
PROJETO APAE(XÃO) PELA ARTE: VOCÊ DANÇA COMIGO?, QUE TEM POR PROPOSTA A OFERTA
DE OFICINAS DE DANÇA - BALÉ ADAPTADO E DANÇA URBANA PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES
COM DEFICIÊNCIA INTELECTUAL E MÚLTIPLA, PELO PERÍODO DE 18 (DEZOITO) MESES, CONFORME
DETALHADO NO PLANO DE TRABALHO E APLICAÇÃO.
VALOR TOTAL DO REPASSE:R$ 152.520,00 (CENTO CINQUENTA E DOIS MIL, QUINHENTOS E VINTE
REAIS).
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.003.08.243.0053.6149.3.3.50.43.00.00.
VÍNCULO: 880 – FIA MUNICIPAL.
VIGÊNCIA: 18 MESES. INÍCIO EM 01/11/2023 E TÉRMINO EM 30/04/2025.
GESTORA DA PARCERIA: FRANCIELI CASTELLI MOCELLIN
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2023.


